
Elektronický zpravodaj pro města a obce systému EKO-KOM
EKO-KOM, a. s., Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4 n redakce@ekokom.cz
tel.: 729 848 111 n www.ekokom.cz

zpr@vodaj
EKO-KOM mění 
smlouvy se
zapojenými
obcemi

KAMTŘÍDIT.CZ 
aplikace, 
která poradí

Novinky 
v obecních 
výkazech 
v roce 2023

   ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ O ODPADECH PRO MĚSTA A OBCE                      ČÍSLO 29

zpr@zpr@zpr vodaj@vodaj@
   ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ O ODPADECH PRO MĚSTA A OBCE                      ČÍSLO 29

ÚKLID 
LITTERINGOVÉHO 
ODPADU



@  E L E K T R O N I C KÝ  Z P R AV O D A J  P R O  O B C E 

2         w w w . e k o k o m . c z  

E L E K T R O N I C KÝ  Z P R AV O D A J  P R O  O B C E @

      w w w . e k o k o m . c z        3

}
SMLOUVA
Oproti její stávající podobě bude 
nová smlouva tvořena samostat-

ným dokumentem smlouvy, zvlášť pak 
budou všeobecné obchodní podmínky. 

Stejně jako doposud je smlouva pro 
všechny obce stejná, platí jednotné pod-
mínky pro všechny, jak požaduje zákon.
Přílohou nové smlouvy jsou: všeobecné 
obchodní podmínky, vzor výkazu, vzor 

SMLOUVY

EKO-KOM mění smlouvy 
se zapojenými obcemi  
Vzhledem k mnoha změnám, které se v odpadovém hos-
podářství v poslední době udály, musí EKO-KOM upravit 
smlouvy se zapojenými obcemi. O tomto chystaném kroku 
Vás již informoval nebo v nejbližších dnech informuje náš 
regionální manažer. Důvodů změny smlouvy je hned ně-
kolik – souvisí především s legislativními změnami, s mož-
nostmi uplatnění DPH, s litteringem, s možností zapojení 
výkupen, zároveň došlo ke sloučení odměn. Větší váhu 
budou mít i dotazníky a nově bude možné smlouvy pode-
psat elektronicky. V následujícím textu přehledně uvádíme 
podrobnější informace.  

dotazníku, ceník a standardy složení, 
pověření (zmocnění). 

VŠEOBECNÉ OBCHODNÍ PODMÍNKY
Smlouvu a všeobecné obchodní podmín-
ky zvlášť – k oddělení těchto dvou částí 
nás přiměly okolnosti, kdy se v poslední 
době velmi rychle mění legislativa 
a z ní vyplývající požadavky, na které  
je třeba flexibilně reagovat právě ve 
spolupráci s Vámi. Zatímco smlouvu 
musí vždy projednat Zastupitelstvo 
nebo Rada obce, v případě všeobecných 
obchodních podmínek bývá změna 
rychlejší. Cílem je zjednodušení procesu 
v případě nových zákonných povinností 
v oblasti nakládání s odpady, podmínek 
pro AOS, atd.

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ DŮVODY PRO 
ÚPRAVU SMLUV BYLY ZEJMÉNA: 
■  Směrnice 2019/904/EU o omezení  
 dopadu některých plastových  
 výrobků na životní prostředí
■  Novela obalového zákona  
 č. 477/2001 Sb.
■  Zákon č. 541/2020 Sb. O odpadech
■  Zákon č. 243/2022 Sb. o omezení  
 dopadu některých plastových  
 výrobků 
■  Stanovisko GFŘ 591/23.03.22  
 uplatnění DPH na služby  
 poskytované obcím AOS

LITTERING
Podle zákona č. 243/2022 Sb. musí AOS 
hradit na základě písemné smlouvy 
obcím náklady vynaložené na úklid 
odpadů z vybraných jednorázových 
plastových obalů, kterých se lidé zbavují 
mimo místa určená k jeho odkládání, 
a náklady na následnou přepravu 
a zpracování tohoto odpadu. AOS musí 
stanovit příspěvky obcím tak, aby pokrý-
valy průměrné reálné náklady na tuto 
činnost. 

DPH
Od roku 2022 je odměna obcí od AOS 
navýšena o DPH. Stejně tak si mohou 
obce uplatnit odpočet DPH. Oproti 
dřívější praxi nebudou již moci za obce 
fakturovat svozové společnosti. Tuto 
možnost nová smlouva ruší z legisla-
tivních důvodů. Svozové společnosti 
mohou ale za obce nadále vykazovat, 
a to na základě Pověření (zmocnění). 

VÝKUPNY
Do svého obecního systému mohou 
obce zapojit výkupny. A to za dvou 
podmínek – výkupna je součástí obec-
ního systému a obec má s výkupnou 
uzavřen smluvní vztah, který ošetří, 
že výkupna bude vykazovat pro obec 
odpad, který do výkupny přinesli 
občané z dané obce. Smlouva má 
ustanovení týkající se duplicit, protože 
od roku 2022 může uzavřít výkupna 
smlouvu přímo s naší společností. 
Pro lepší identifikaci provozoven se 
do výkazů zavádí identifikační číslo 
zařízení. 

SLOUČENÍ ODMĚN
Celková odměna se nově sestává ze tří 
dílčích odměn. Došlo ke sloučení Od-
měny za obsluhu míst zpětného odběru 
a Odměny za zajištění využití do jedné. 
Nově budeme tedy platit: 
■  Odměnu za zajištění míst zpětného  
 odběru
■  Odměnu za obsluhu míst zpětného  
 odběru a zajištění využití
■  Odměnu za úklid jednorázových  
 plastových obalů a další nakládání  
 s nimi
Pro lepší přehlednost došlo ke sloučení 
přílohy č. 3 a 4 staré smlouvy do jedné. 
Nově bude tedy jedna příloha: Ceník 
a standardy složení.

DOTAZNÍKY
Obce mají povinnost vyplnit dotazník. 
Mnohem větší váha bude zejména 
na část 8): náklady na odpadové hos-
podářství obce. Tyto údaje budou nově 
podléhat auditu. Součástí dotazníku 
budou také náklady na littering a čle-
nění dle nové legislativy, tj. na suché 
čištění, mokré čištění a černé skládky. 

Vážení představitelé měst a obcí,

máme tu konečně jaro. Máme nového 
prezidenta a také nového ministra 
životního prostředí. Míra inflace zůstává 
v ČR sice 3. nejvyšší v Evropě, ale 
mírně klesá. Klesají i ceny energií. 
Musíme tedy věřit, že se situace obrací 
pomalu k lepšímu. A kromě těchto 
každodenních starostí tu máme i mnoho 
legislativních změn, s nimiž se budeme 
muset v nejbližších měsících všichni 
vypořádat. Ty nejzásadnější jsme pro 
Vás shrnuli v jarním vydání našeho 
Zpr@vodaje pro obce. 

V tomto vydání Vás seznámíme 
s novou podobou smlouvy a vysvětlíme 
důvody její změny. Zaměříme se také 
na littering, respektive na povinnost 
výrobců vybraných plastových obalů 
kompenzovat obcím náklady spojené 
s úklidem litteringového odpadu. 
Podíváme se také na novinky ve 
výkazech a představíme Vám našeho 
nového pomocníka – projekt Inspirátor. 
Ten můžete využít v informování 
veřejnosti o odpadovém hospodářství 
vaší obce. A málem bych zapomněla 
– vaši občané jistě ocení naši novou 
aplikaci Kam třídit, která jim ukáže, kde 
mají nejbližší nádoby na tříděný odpad 
a jaké komodity tam mohou vytřídit. 
S rozvojem aplikace nám můžete 
pomoci i Vy, když nám pošlete informace 
o rozmístění třídících hnízd ve vašem 
městě či obci, rádi je do aplikace 
doplníme. 

Přeji Vám klidné a příjemné čtení, pěk-
né jarní dny a plno jarního optimismu.

Martina Filipová
ředitelka Oddělení regionálního 
provozu



@ E L E K T R O N I C KÝ  Z P R AV O D A J  P R O  O B C E

4         w w w . e k o k o m . c z

E L E K T R O N I C KÝ  Z P R AV O D A J  P R O  O B C E @

w w w . e k o k o m . c z        5

NÁKLADY NA LITTERING 

Výrobci vybraných obalů 
musí nově kompenzovat 
obcím náklady na úklid 
litteringového odpadu
Littering, neboli volně pohozený odpad, je stále diskuto-
vanějším tématem. Ideální je vzniku tohoto odpadu maxi-
málně předcházet, protože boj s již vzniklým litteringovým 
odpadem pak stojí obce a města nemalé náklady a úsilí. 
V souvislosti s tím začala od 1. ledna 2023 platit za vybrané 
výrobky povinnost hradit obcím náklady spojené s úklidem, 
přepravou a zpracováním litteringového odpadu.  

}Tato legislativní povinnost 
vyplývá z evropské směrnice 
2019/904/EU o omezení dopadu 

některých plastových výrobků na život-
ní prostředí (SUPD) a v české legislativě 
jsou tato opatření upravena v novele 
zákona č. 477/2001 Sb., o obalech 
a u neobalových plastových výrobků 
řeší opatření nově vzniklý zákon 
č. 243/2022 Sb., o omezení dopadu vy-
braných plastových výrobků na životní 
prostředí. 

Podle novely zákona o obalech se tato 
povinnost týká odpadů z níže specifiko-
vaných jednorázových plastových obalů:

1. Sáčky a balení zhotovené z pružného
materiálu, které obsahují potraviny
určené k okamžité spotřebě
z těchto sáčků nebo balení bez
jakékoli další přípravy.

2. Nádoby na nápoje o objemu až
3 litry, tj. nádoby, jež se používají
k pojmutí kapalin, např. nápojové

lahve, včetně jejich uzávěrů  
a víček, a nápojové obaly z kom-
pozitních materiálů, včetně jejich 
uzávěrů a víček, s výjimkou skleně-
ných nebo kovových nádob 
na nápoje, které mají uzávěry a víč-
ka vyrobené z plastu, včetně jejich 
uzávěrů a víček.

3. Plastové odnosné tašky.
4. Nápojové kelímky, včetně jejich

uzávěrů a víček.
5. Nádoby na potraviny, tj. nádoby,

jako jsou krabičky s víkem či bez
něj, jež se používají k pojmutí
potravin, které jsou:
a) určeny k okamžité spotřebě,

a to buď na místě, nebo
k odnesení s sebou,

b) obvykle spotřebovávány z této
nádoby a

c) připraveny ke spotřebě bez
jakékoli další přípravy, jako je
vaření nebo ohřívání, včetně
nádob na potraviny

používaných pro rychlé 
občerstvení nebo jiná jídla  
připravená k okamžité 
spotřebě, s výjimkou nádob  
na nápoje, talířů a sáčků  
a balení obsahujících potraviny.

Výrobci jednorázových plastových 
obalů mohou tuto povinnost plnit pro-
střednictvím systému EKO-KOM. Tato 
povinnost se nevztahuje např. na různé 
plastové obaly od jiných výrobků, než 
jsou potraviny (elektronika, domácí po-
třeby, psací potřeby apod.), ale dokonce 
ani všechny obaly od potravin 
do daných definic nespadají (např. různé 
nádoby na potraviny, které nejsou urče-
né výrobcem k okamžité spotřebě atd.). 
Zcela vyjmuty z této povinnosti jsou 
všechny neplastové obaly (tj. skleněné, 
kovové či papírové), ačkoliv se i tyto 
druhy materiálů vyskytují  pohozené 
mimo místa určená k jejich odkládání.
Podle zákona o omezení dopadu vy-
braných výrobků na životní prostředí 
se týká obdobná povinnost i výrobců 
následujících výrobků:

1. Tabákové výrobky s filtry a filtry
uváděné na trh pro použití
v kombinaci s tabákovými výrobky.

2. Předvlhčené ubrousky pro osobní
hygienu a péči o domácnost.

3. Balónky, kromě balónků pro
průmyslové nebo jiné profesionální
použití a upotřebení, jež nejsou
distribuovány spotřebitelům.

V tomto případě se ale nejedná o obaly, 
ani obalové prostředky, a proto nemů-
že zajišťovat plnění těchto povinností 
výrobců AOS EKO-KOM. 
Pro obce má tato „litteringová“ povin-
nost výrobců převážně pozitivní dopad, 
protože získají dodatečné finanční pro-
středky, které by měly alespoň částečně 
pokrývat náklady spojené s úklidem 
volně pohozených odpadků na území 
obce. Cílem tohoto finančního příspěvku 

je především motivovat obce, aby úklid 
volně pohozených odpadků provádě-
ly, a tím zmírnily znečištění životního 
prostředí.
Výši tohoto příspěvku musí výrobci, 
resp. AOS, dle novely zákona o oba-
lech, stanovit tak, aby pokrývala prů-
měrné reálné náklady na úklid a další 
vymezené činnosti (přeprava, zpraco-
vání) a nebyla stanovena nepřiměřeně. 
Způsob stanovení výše příspěvku je 
uveden v metodice uveřejněné na 
https://www.ekokom.cz/wp-content/
uploads/2023/01/Metodika_vypoctu_ 
nakladu_na_littering_2023.pdf. Je 
snahou, aby výše příspěvku byla při-
měřená a zároveň konstrukce odměny 
byla co nejjednodušší, např. podobně 
jako u základní složky odměny za zajiš-
tění míst zpětného odběru.
Celkové náklady byly stanoveny na 
základě výsledků pravidelného dotazo-
vání všech obcí zapojených do Systému 
EKO-KOM prostřednictvím Dotazníku 
o nakládání s komunálním odpadem

v obci, se zaměřením na tříděný 
sběr za rok 2021 (dále jen Dotazník). 
Předmětem dotazování byly celkové 
náklady obce na úklid tzv. litteringu 
(drobných pohozených odpadků) 
a úklid černých skládek (dále tzv. typy 
čištění). Pro každou jednotlivou obec 
byl náklad vztažen k oficiálnímu počtu 
v ní trvale hlášených obyvatel podle 
ČSÚ pro rok 2022. Dále bylo tedy 
počítáno s hodnotami uváděnými 
v jednotkách Kč na obyvatele a rok. 
Lepší než odklízet již vzniklý litteringový 
odpad, je ale předejít jeho vzniku. 

V obcích lze litteringu nejčastěji před-
cházet především dostatkem vhodně 
rozmístěných nádob na odpad. Nádoby 
by pro občany měly být dobře viditelné 
a samozřejmě dostatečně obsluhova-
né, tedy s optimální periodou výsypu. 
Některé obce zároveň sází na prevenci 
pomocí fotopastí a kamerových systé-
mům, jinde spoléhají na různé formy 
osvěty. Důležitá je také osvěta veřej-
nosti v oblasti správného nakládání 
s odpady a tím i předcházení vzniku 
litteringu. V tomto směru mohou 
obce a města v ČR využít např. různé 
antilitteringové projekty, které AOS 
EKO-KOM dlouhodobě realizuje. Jsou 
to například projekt z oblasti organiza-
ce sportovních aktivit #bezdopadu, ale 
i projekty Třídíme v přírodě, Třídíme 
na sněhu nebo Třídíme na koupališ-
tích. Projekt Ukliďme Česko jehož je 
EKO-KOM dlouhodobým partnerem pak 
napomáhá úklidu pohozených odpadů 
za pomoci dobrovolníků.

https://www.ekokom.cz/wp-content/uploads/2023/01/Metodika_vypoctu_nakladu_na_littering_2023.pdf


@ E L E K T R O N I C KÝ  Z P R AV O D A J  P R O  O B C E

6         w w w . e k o k o m . c z

E L E K T R O N I C KÝ  Z P R AV O D A J  P R O  O B C E @

w w w . e k o k o m . c z        7

VÝKAZY

Novinky v obecních 
výkazech v roce 2023
Obce zapojené do Systému EKO-KOM, jež realizují tříděný 
sběr komunálních odpadů, jsou povinny pravidelně každé 
čtvrtletí vyplňovat a zasílat Výkaz o celkovém množství 
a druzích komunálních odpadů, které vytřídily, využily nebo 
odstranily.   

}Jelikož se odpadové systémy obcí 
vzájemně liší, není vždy jedno-
značné, jaké údaje do výkazu 

patří a jaké nikoliv. Nesprávně vykázaný 
údaj má většinou vliv na výši odměn 
náležících obci. Pravidlům vykazování 
se podrobně věnuje článek Pravidla 
vykazování v obecních výkazech 
a novinky v roce 2023 zveřejněný na 
webových stránkách www.ekokom.cz 
v sekci Infoservis. V úvodu letošního 
roku navíc došlo ve výkazech k několika 
změnám, na něž je nezbytné obce 
a města upozornit.  

Novinky ve vykazování 
v roce 2023

1) Identifikační číslo zařízení (IČZ)
Od 1. ledna 2023 byl do Výkazu
o celkovém množství a druzích
komunálního odpadu přidán nový
sloupec „IČZ provozovny/úpravce/
zpracovatele“.

Tento údaj zpřesňuje informaci o zaří-
zení, do něhož byl odpad předán. Cílem 
tohoto opatření je zamezit duplicitám 
vykazování a zpřesnit evidenci 
odpadového toku.  

IČZ se uvádí ve tvaru „CZ“, kód kraje 
a pětimístný kód (jde-li o zahraničního 
úpravce, uvádějte jeho VAT number, po-
kud o obchodníka s odpady pak IČOB). 
V případě, že subjekty provozují více 
zařízení, do nichž je odpad předáván, 
je obec povinna vést evidenci až 
na úroveň jednotlivých zařízení.

Identifikační číslo zařízení, případně 
identifikační číslo obchodníka, najdete 
na stránkách www.isoh.mzp.cz.

2) Dřevo
Od 1. ledna 2023 je možné ve Výka-
zu o celkovém množství a druzích
komunálního odpadu vykázat dřevo.
Aktuální sazby odměn a podíl obalo-
vé složky najdete na Smluvní odmě-
ny obcí – EKO-KOM (ekokom.cz).

I odpadní dřevo původem od občanů 
obsahuje obalovou složku (palety, různé 
dřevěné krabice a podobně). V loňském 
roce jsme provedli mnoho rozborů 
a analýz na sběrných dvorech v ČR, 
abychom stanovili podíl obalové složky. 
Ten činí 3 %. Odměna bude obci připsána 
za tento podíl obalů z celkového množ-
ství odpadního dřeva přijatého na sběrný 
dvůr či sběrné místo a předaného k ma-
teriálové nebo organické recyklaci.

Vykazuje se:
a) dřevo v režimu odpadů, uvedené
 v evidenci obce pod kódem odpadů
 20 01 38 „Dřevo neuvedené pod 
 číslem 20 01 37“;

b) dřevo pouze ze sběrných dvorů (S)
 a sběrných míst (SM). Původcem
 odpadu musí být obec (převzato od
 občanů obce v rámci obecního
systému). 

Neuvádí se dřevo:
■ přijaté od občanů obce do

komunitních kompostáren;
■ evidované jako stavební odpad

a velkoobjemový odpad;
■ zařazené odpady jako biologicky

rozložitelný odpad;
■ dřevo, které nepřechází do režimu

odpadů (dřevo je využito v rámci
provozu obce např. jako vlastní
štěpka pro zahradní úpravy,
palivové dřevo apod.).

Úpravcem (ve smyslu odpadového za-
řízení s přiděleným IČZ) při vykazování 
dřeva předaného k materiálové nebo 
organické recyklaci může být:
■ zařízení, které provedlo úpravu na

obchodovatelnou surovinu dle
požadavků konečných zpracovatelů
na trhu, jež předchází dalšímu
zpracování ve výrobě např.
dřevotřískových desek nebo jiných
výrobků (např. recyklační centrum);

■ přímo zpracovatel dřevěného
odpadu na výrobky (recyklátor);

■ zařízení provádějící organickou
recyklaci (kompostárna, tzv. malé
zařízení, vermikompostárna).

V případě energetického využití (např. 
štěpka pro teplárny) je odpad pro po-
třeby vykazování nestandardně využit 
a obci za něj není přiznána Odměna 
za obsluhu míst zpětného odběru ani 
Odměna za zajištění využití odpadů 
z obalů. Totéž platí i pro odstranění 
na skládce.

3) Odpady vytříděné z objemných
odpadů
Od 1. ledna 2023 je povinností obcí 
z objemného odpadu, před jeho od-
straněním skládkováním, vytřídit 

využitelné složky, a to nejméně kovy, 
plasty a dřevo.

Obce mají při soustřeďování objemného 
odpadu v zásadě dvě možnosti: 
a) zajistit oddělené soustřeďování

využitelných složek velkých rozměrů
již na úrovni obcí

■ Díky tomu mohou být tyto složky
přednostně zařazeny pod
jednotlivé druhy a katalogová
čísla odpadu dle materiálu,
zejména dřevo (20 01 38), kovy
(20 01 40) a plasty (20 01 39).
Zbytkový nevytříděný objemný
odpad se zařazuje jako 20 03 07.

■ V tomto případě lze navíc nejen
dřevo (pouze ze sběrných dvorů
a sběrných míst), ale i kovy
a plasty uvést do Výkazu
o celkovém množství a druzích
komunálního odpadu společnosti
EKO-KOM.

■ Kromě toho je z pohledu plnění
cílů obce tento postup  
výhodnější, neboť si obce tyto  
složky odpadu mohou započíst 

do odděleně soustřeďovaných  
recyklovatelných složek  
komunálního odpadu.

b) zajistit dotřídění odpadu před jeho
uložením na skládku v zařízení pro
nakládání s odpady

■ V tomto případě bude odpad

na vstupu evidován pod kódy  
20 03 07 „Objemný odpad“. Na  
výstupu ze zařízení pak budou 
jednotlivé vytříděné složky  
evidovány pod kódy 19 12  xx. 

■  Jelikož se, jak bylo uvedeno
výše, do výkazu uvádí množství
odpadu v okamžiku jeho
předání úpravci či zpracovateli,
bude tento odpad evidován
právě pod kódem 20 03 07.

■  Objemný odpad se do výkazu
obcí společnosti EKO-KOM
neuvádí.

■  Z pohledu plnění cílů si obce
tyto složky odpadu nemohou
započíst do odděleně
soustřeďovaných recyklovatelných
složek komunálního odpadu.

https://isoh.mzp.cz
https://www.ekokom.cz/cz/obce-a-mesta/smluvni-odmeny-obci/
https://www.ekokom.cz


@ E L E K T R O N I C KÝ  Z P R AV O D A J  P R O  O B C E

8         w w w . e k o k o m . c z

E L E K T R O N I C KÝ  Z P R AV O D A J  P R O  O B C E @

w w w . e k o k o m . c z        9

KONTAKTY 

Oddělení regionálního provozu
rozdělení krajů ČR do oblastí

Libuše Pousková
tel.: 737569109

pouskova@ekokom.cz

Hana Szmitková
tel.: 602 190 578

szmitkova@ekokom.cz

Lenka Pravdová
tel.: 737569109

pravdova@ekokom.cz

Tomáš Bukáček
tel.: 724 O39 988

bukacek@ekokom.cz

Pavel Kubásek
tel.: 602 527 244

kubasek@ekokom.cz

Alice Karlíková
tel.: 727 984 541

karlikova@ekokom.cz

Stanislav Dokoupil
tel.: 721 562 554

dokoupil@ekokom.cz

Jiří Záliš
tel.: 607 013 878
zalis@ekokom.cz

Kateřina Půlpánová
tel.: 603 581 436

pulpanova@ekokom.cz Marek Hruška
tel.: 602 231 871

hruska@ekokom.cz

Jana Úšelová
tel.: 602 432 983

uselova@ekokom.cz

Zdeněk Kovářík
tel.:  720 053 229

kovarik@ekokom.cz

Lenka Vorlová
tel.: 603 876842

vorlova@ekokom.cz

Milan Hroudný
tel.: 721 461 287

hroudny@ekokom.cz

OBLAST ZÁPAD
- Praha
- Středočeský kraj
- Karlovarský kraj
- Plzeňský kraj
- Jihočeský kraj

OBLAST STŘED
- Ústecký kraj
- Liberecký kraj
- Královehradecký kraj
- Pardubický kraj
- Kraj Vysočina

Lubomír  Janda
tel. 725 372 900

janda@ekokom.cz
Všechna statutární města v oblasti Východ

Oblastní manažer:
Jiří Záliš

Oblastní manažer:
Kateřina Půlpánová

OBLAST VÝCHOD
- Olomoucký kraj
- Moravskoslezký kraj
- Zlínský kraj
- Jihomoravský kraj

Oblastní manažer:
Lubomír  Janda



@ E L E K T R O N I C KÝ  Z P R AV O D A J  P R O  O B C E

10         w w w . e k o k o m . c z

E L E K T R O N I C KÝ  Z P R AV O D A J  P R O  O B C E @

w w w . e k o k o m . c z        11

KOMUNIKACE

Nový INSPIRÁTOR 
od EKO-KOMu
S novým zákonem o odpadech vstoupila v účinnost také 
nová povinnost pro obce týkající se informování občanů 
o odpadovém hospodářství. Alespoň jednou ročně musí
obec informovat veřejnost o způsobech a rozsahu odděle-
ného sběru komunálního odpadu, jeho využití a odstranění
a možnostech prevence a minimalizace jeho vzniku. Pokud

si chcete plnění této povinnosti trochu 
usnadnit, připravili jsme pro Vás INSPIRÁ-
TOR, kde najdete předpřipravené informač-
ní materiály, které stačí jen drobně aktuali-
zovat dle specifi k vaší obce.   

}„Obec je povinna informovat 
nejméně jednou ročně způsobem 
umožňujícím dálkový přístup 

o způsobech a rozsahu odděleného
soustřeďování komunálního odpadu,
využití a odstranění komunálního

odpadu a o možnostech prevence 
a minimalizace vzniku komunálního 
odpadu. Nejméně jednou ročně obec 
zveřejní způsobem umožňujícím dál-
kový přístup kvantifi kované výsledky 
odpadového hospodářství obce včetně 
nákladů na provoz obecního systému.“ 
(zákon o odpadech 541/2020 Sb. § 60 
odst. 4)
Obce mají povinnost informovat mini-
málně jednou ročně:
■ o způsobech, kterými mohou

občané nakládat s odpady
■ o tom, jak je dále s jednotlivými

složkami nakládáno (využití či
odstranění)

■ o možnostech předcházet vzniku
odpadů

■ o množství jednotlivých složek
komunálního odpadu, které na
území obce bylo v předešlém roce
vyprodukováno

■ o celkových nákladech obce na
odpadové hospodářství

AOS EKO-KOM připravila na svých internetových 
stránkách novou sekci – INSPIRÁTOR – ten je určen 
zastupitelům samospráv měst a obcí a zástupcům 
městských a obecních úřadů. 

Tato sekce slouží jako pomůcka pro zajištění efek-
tivní komunikace směrem k Vašim občanům na 
téma nakládání s komunálními odpady a jako „po-
mocník“ ke splnění nové zákonné povinnosti.
Příležitostí, jak můžete obsažené materiály vyu-

žít, v rámci komunikace s veřejností, existuje hned 
celá řada (místní zpravodaj, informační letáky do 
schránek, letáky ve stojanech na úřadech, regionální 
deníky, webové stránky obce, Facebook či Twitter 
obce, apod.).

Věříme, že výše zmíněné podklady, jejichž užití je 
pro města a obce v Systému EKO-KOM zdarma, 
využijete ke spokojenosti Vašich obyvatel.

Více naleznete na 
www.ekokom.cz/inspirator

Využijte nový 
INSPIRÁTOR

CO NABÍZÍ
INSPIRATOR

LETÁKY 
PRO 

OBČANY

VIDEA 
A SPOTY

ILUSTRACE 
A OBRÁZKY

SAMOLEPKY

ČLÁNKY 
A INZERCE

MATERIÁLY 
V CIZÍM 
JAZYCEBANNERY 

A TABULE

LETÁKY 
PRO 

OBČANY

ONLINE 
NÁSTROJE

FOTOGALERIE
 A OBRÁZKY

https://www.ekokom.cz/inspirator/


@  E L E K T R O N I C KÝ  Z P R AV O D A J  P R O  O B C E

12         w w w . e k o k o m . c z  

  E L E K T R O N I C KÝ  Z P R AV O D A J  P R O  O B C E @

      w w w . e k o k o m . c z        13

doplnit link https://apps.apple.com/cz/app/kamt%C5%99%C3%ADdit-cz/id1557254382?l=cs

doplnit link https://apps.apple.com/cz/app/kamt%C5%99%C3%ADdit-cz/id1557254382?l=cs

KOMUNIKACE

KAMTŘÍDIT.CZ – aplikace, 
která poradí
Moderní technologie postupně pronikají i do světa třídění 
odpadů. Mnohé obce a města je využívají třeba pro ma-
pování sběrných míst s barevnými kontejnery. Mapy pak 
zobrazují i v mobilních aplikacích, díky kterým mají občané 
přehled o umístění kontejnerů, frekvenci svozů, či dokonce 
můžou nahlásit jejich poškození či přeplnění. Takovou mapu 
se rozhodla vytvořit i společnost EKO-KOM. V té uživate-
lé zjistí nejen kam a jak správně třídit obalový odpad, ale 
navíc v ní najdou i zajímavé rady a články ze světa třídění, 
recyklace a využití odpadů. Její další předností je, že se do 
její tvorby a správy můžou zapojit přímo i obce a města 
a následně ji využít i třeba na svých obecních stránkách. 

}
Kamtřídit.cz je interaktivní mapou 
veřejně přístupných barevných 
kontejnerů na tříděný odpad 

a sběrných dvorů na území ČR a také 
průvodce správným tříděním odpadu. 
Ke stažení je i jako mobilní aplikace.
Cílem je mapu co nejvíce zaplnit a získat 
tak ucelený přehled o rozmístění ba-
revných kontejnerů. V současné době je 
v mapě zaznamenáno již více než 31 000 
míst a další jsou průběžně doplňová-
na. Některá města jsou již kompletně 
pokrytá, někde jsou zatím zaznamenány 
pouze sběrné dvory a spousta obcí ještě 
na zmapování čeká. Podívejte se do 
mapy a zjistěte, jak je na tom vaše obec 
nebo město.

Pomoc s mapováním můžete i vy
Máte-li místa pro sběr tříděného odpadu 
ve vaší obci zmapována a v mapě kam-
třídit.cz nejsou doplněna, prosíme Vás 
o zpřístupnění těchto informací.
Je-li vaše obec menší a třídicích míst 
u vás máte jen pár, můžete tato místa 
do naší mapy jednoduše zaznamenat 
přímo Vy, klidně i z pohodlí Vaší kance-
láře. Jak na to, Vám rádi poradí regio-
nální manažeři autorizované společnosti 
EKO-KOM, nebo se můžete obrátit na 
správce mapy Radima Dvořáčka, 
e-mail: radim.dvoracek@ekokom.cz. 

Kam patří – aplikace pro správné třídě-
ní odpadu

Mobilní aplikace je přístupná pro zařízení 
se systémem Android přes Google Play 
a pro mobilní zařízení iOS přes App Store. 
A koho tematika třídění odpadů zajímá 
více, může se právě v mobilní aplikaci 
začíst do článků online magazínu 
Samosebou.cz, kde najdete mnoho prak-
tických a aktuálních informací ze světa 
třídění a recyklace odpadů.

O projektu KAMTŘÍDIT.CZ
Online mapa sběrných míst slouží ke 
zvýšení informovanosti veřejnosti o roz-
místění veřejně přístupných sběrných 
nádob určených k třídění obalových 
odpadů a o umístění sběrných dvorů 
v konkrétní oblasti.
Za cíl si klade postupné zmapování 
pokrytí celého území České republiky 
barevnými nádobami, proto je mapa po-
stupně doplňována z veřejných databází 
měst a obcí a také s pomocí registrova-
ných uživatelů aplikace.

V mapě je možné využívat vyhledá-
vání konkrétních lokalit podle adresy, 
fi ltrovat sběrná místa podle jednotlivých 
druhů odpadů a také je možné si nechat 
napovědět nejbližší cestu k vybranému 
třídicímu místu. 
Hodit se může také letecký náhled mapy 
a zaměřování dle aktuální pozice, nebo 
praktický online průvodce Kam patří. 
Tento abecedně řazený přehled pora-
dí, kam správně vytřídit různé druhy 
odpadu. Díky tomu může dojít k jeho 
efektivnímu využití.

UKLIĎME ČESKO

EKO-KOM tradičním 
partnerem akce 
„UKLIĎME ČESKO“
Česko má dobře nastavený systém třídění a recyklace 
odpadů. Lidé můžou třídit do více než 829 tisíc barevných 
nádob a kontejnerů, které jsou doslova na každém rohu. 
I tak se bohužel stále setkáváme s chováním, kdy někteří 
z nás odpadky odhazují na zem, kam rozhodně nepatří! 
A to ve městech, obcích a dokonce i v přírodě. Následky je-
jich nezodpovědných činů pak každoročně mírní dobrovolní-
ci při akci „Ukliďme Česko“, kterou již několik let podporuje 
i společnost EKO-KOM.

}
Právě EKO-KOM stojí za systé-
mem třídění a recyklace oba-
lových odpadů v ČR a zajišťuje 

provoz sítě barevných nádob na tříděný 
odpad. Díky spolupráci s městy, obcemi 
a výrobci baleného zboží se tak ročně 
daří vytřídit a předat ke zpracování 

a recyklaci více než 900 tisíc tun 
obalových odpadů. To je zhruba 77 % 
ze všech nevratných obalů uvedených 
ročně na český trh.
Navzdory komfortnímu systému třídění 
odpadů, ale zatím bohužel nevymizel 
nešvar odhazování odpadků. EKO-KOM 

i proto nadále pokračuje v podpoře 
projektu Ukliďme Česko.

„S organizátory projektu sdílíme stejný 
cíl. Upozornit na to, že odpad nepatří 
na zem, nebo dokonce do přírody, ale 
musí se s ním správně nakládat. A v po-
sledních letech se prostřednictvím této 
akce snažíme také ukázat, jak lze využít 
i obtížně zpracovatelné druhy tříděného 
materiálu,“ řekl Lukáš Grolmus 
ze společnosti EKO-KOM.

Foto: Ukliďme Česko

https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.ekokom.kamtridit&pli=1
https://apps.apple.com/cz/app/kamt%C5%99%C3%ADdit-cz/id1557254382?l=cs


@  E L E K T R O N I C KÝ  Z P R AV O D A J  P R O  O B C E

14         w w w . e k o k o m . c z  

  E L E K T R O N I C KÝ  Z P R AV O D A J  P R O  O B C E @

      w w w . e k o k o m . c z        15

EKO-KOM již několikátým rokem dodává 
na úklidové akce pytle na sběr odpadu, 
které jsou vyrobeny z recyklovaných 
barevných fólií vytříděných do žlutých 
kontejnerů v obcích ČR. 

„Tyto pytle jsou de facto 2 v 1. Jsou no-
siteli informace o smysluplnosti třídění 
odpadů, jsou důkazem, že i barevné 
fólie jsou efektivně materiálově recy-
klovatelné a navíc pytle poslouží pro 
sběr odpadků z přírody,“ dodává Lukáš 
Grolmus ze společnosti EKO-KOM. 

Letos byla hlavním jarním úklidovým 
dnem sobota 1. dubna  a byl zaměřen 
na úklidy černých skládek a drobného 

nepořádku z přírody, měst a obcí. Pořa-
datelé se stále více soustředí také 
na předcházení vzniku nepořádku 
a osvětu v této oblasti. Prevenci a osvě-
tě v třídění a recyklaci odpadů se dlou-
hodobě věnuje také EKO-KOM, například 
prostřednictvím školního vzdělávacího 
programu Tonda Obal na cestách, nebo 
prostřednictvím projektu Čistou přírodou 
na webu Samosebou.cz. 

Ten upozorňuje veřejnost, že odpad 
rozhodně nepatří na zem ani do přírody. 
Projekt je zajímavý a jedinečný tím, že 
mapuje atraktivní turistické trasy v onli-
ne průvodci. Kromě přírodních krás 
a památek jsou v něm na všech trasách 
vyznačena i místa, kde je možné vytřídit 
odpad třeba od svačiny.

Buďte ohleduplní ke svému životnímu 
prostoru a především k přírodě!  
A pokud máte volno a chuť, zapojte se do 
některé z mnoha akcí „Ukliďme Česko“.

Foto: Ukliďme Česko
DOVOLUJEME SI VÁS POZVAT NA 24. ROČNÍK KONFERENCE ODPADY A OBCE 2023.

Nabízíme Vám příležitost k setkání s kolegy, zástupci obcí, měst, podniků a organizací.
Opět budete mít možnost vyměnit si zkušenosti a získat aktuální informace 

z oblasti odpadového hospodářství.

08.00–09.00 PREZENCE
09.00–17.00 ZAHÁJENÍ, ODBORNÉ PŘEDNÁŠKY

A PANELOVÉ DISKUSE
• Potenciální dopady návrhu evropského

nařízení o obalech a obalových odpadech.
• Inovativní způsoby dosažení legislativních

požadavků v odpadovém hospodářství.
• Příležitosti a úskalí nakládání s odpadním

dřevem v obcích.
• Minulost a budoucnost kovů v obalech.

19.30 VEČERNÍ SPOLEČENSKÉ SETKÁNÍ 
VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ SOUTĚŽE OBCÍ 
„O KŘIŠŤÁLOVOU POPELNICI“ 

             - dress code: semi formal 

09.30–13.30 ODBORNÉ PŘEDNÁŠKY A PANELOVÉ DISKUSE
• Minulost a budoucnost kovů v obalech.
• Nová partnerství obcí a průmyslu v rámci

sběru odpadů.
• Jak se vypořádat s multikomoditními 

sběry.

*změna programu vyhrazena

MOŽNOSTI PREZENTACE FIREM: Aktuální informace pro vystavovatele naleznete na stránkách www.odpadyaobce.cz. 
Zde také můžete vyplnit on-line přihlášku, a to nejpozději do 14. června 2023.

PROGRAM KONFERENCE
24. ROČNÍK KONFERENCE
21. - 22. ČERVNA 2023
KC ALDIS HRADEC KRÁLOVÉ

POŘADATEL AKCE

Aktuální informace o konferenci 
ODPADY A OBCE 2023 naleznete 

na www.odpadyaobce.cz.

Zde také můžete vyplnit on-line 
přihlášku, a to nejpozději do
14. června 2023. 

www.odpadyaobce.cz

STŘEDA 21. ČERVNA 2023 ČTVRTEK 22. ČERVNA 2023

POZVÁNKA

Foto: Ukliďme Česko

Foto: Ukliďme Česko

Foto: Ukliďme Česko

https://www.odpadyaobce.cz


@  E L E K T R O N I C KÝ  Z P R AV O D A J  P R O  O B C E

16         w w w . e k o k o m . c z  

 

 

Elektronický zpravodaj pro města a obce systému EKO-KOM
EKO-KOM, a. s., Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4 n redakce@ekokom.cz
tel.: 729 848 111 n www.ekokom.cz

Bazar
Město Chropyně nabízí k prodeji 28 starších kontejnerů na tříděný odpad se spodním výsypem – zvonů. Jedná se 
o následující komodity a objemy:

Poř.čís. Název MJ Množství prodejní 
cena/ks

Rok 
pořízení

1 Kontejner sklolaminátový (kovy) 1,1 m3 ks 10 980,00 2015

2 Kontejner sklolaminátový (kovy) 1,2 m3 ks 3 1 140,00 2015

3 Kontejner sklolaminátový (plast) ks 7 100,00 2018

4 Kontejner sklolaminátový (papír) ks 8 100,00 2019

Pro informace volejte na tel: 573 355 323
nebo
Marta Navrátilová na tel: 601 575 527
Lucie Formanová na tel: 777 185 265


